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Anotace

Diplomová práce Všechny jsem je zabil: reprezentace případu Roberta Dursta v

dokumentu, celovečerním filmu a médiích se zabývá případovou studií, která sleduje

proces Roberta Dursta a jeho reprezentaci zejména v dokumentárním seriálu a

celovečerním filmu režiséra Andrewa Jareckiho. Srovnává jednotlivá mediální

zpracování a zabývá se kritikou rozhodnutí dokumentárních tvůrců v rámci principů

dokumentární etiky. Klade důraz na morální dilemata, kterým může dokumentarista při

své tvorbě čelit. Práce mapuje vývoj vyšetřování vražd Susan Bermanové, Morrise

Blacka, Durstova souseda, a zmizení Kathleen Durstové, jejíž tělo nebylo nikdy

nalezeno. Práce se dále zamýšlí nad tím, jak znázornit pravdu v dokumentu a čím se

Andrew Jarecki ve svých filmech a dokumentech provinil.

Annotation

In my thesis Killed them all, of course: representation of the Robert Durst Case in

documentary, movie and media I aimed to create a case study that follows the case of

Robert Durst and its representation mainly in documentary series and lifemovie directed

by Andrew Jarecki. It compares individual takes on the case and furthermore analyses

the critics of decisions made by documentary makers based on the principles of

documentary ethics. It focuses on moral dilemma that can documentary maker

encounter. The thesis follows the investigation of the murders of Susan Berman, Morris

Black, Durst’s neighbor, and the disappearance of Kathleen Durst, whose body has

never been found. Thesis also ponders over how effectively represent the truth in a

documentary and what are the faults of Andrew Jarecki regarding his work both in

documentary and in movie.

Klíčová slova

etika dokumentárního filmu, Robert Durst, true crime žánr, případová studie, The Jinx
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Úvod

Tato diplomová práce Všechny jsem je zabil: reprezentace případu Roberta Dursta v

dokumentu, celovečerním filmu a médiích se zabývá případovou studií, která sleduje

proces Roberta Dursta a jeho reprezentaci zejména v dokumentárním seriálu a

celovečerním filmu režiséra Andrewa Jareckiho. Robert Durst byl zatčen na základě

výpovědi, která se objevila v závěrečné epizodě seriálu The Jinx. Zde se zmíněný

protagonista doznal k vraždě Susan Bermanové, Morrise Blacka, svého souseda, a

potenciálně i své zmizelé manželky Kathleen Durstové. Po odvysílání závěrečné

epizody se po počátečních nadšených ohlasech začaly prosazovat hlasy kritiků, které

zpochybňovaly Jareckiho morální integritu, a to zejména díky závěrečné audionahrávce,

která se ukázala být zmanipulovanou. V úvodních kapitolách své diplomové práce se

zabývám teoretickou částí týkající se definice dokumentárního filmu a také vzestupu

žánru true crime, do kterého tvorba Andrewa Jareckiho spadá. Později se tato práce

pozastavuje nad obecnou etikou, její definicí a historickým pozadím a posléze i etikou

dokumentárních filmů.

Nejprve se zabývám přehledem současné situace dokumentární etiky a diskuzí, která

probíhá, nebo by probíhat měla. Důraz je kladen zejména na vztah mezi režisérem a

aktérem, jejich hierarchii a případné zneužití moci. Cituji zde studii, která do oblasti

dokumentární etiky přispěla jedním ze zásadních empirických výzkumů, který byl v této

oblasti proveden, „Honest Truths: Documentary Filmmakers on Ethical Challenges in

Their Work“ autorů Pat Aufderheidové, Petera Jasziho a Mridu Chandrové. Ta obsahuje

rozhovory se 45 dokumentárními tvůrci o morálních výzvách, se kterými při jejich

tvorbě přicházejí do styku. Právě tato studie souvisí úzce s HBO seriálem, který

rozpoutal diskuzi nad rozhodnutími, které režiséři často činí a motivy, které je k těmto

volbám vedou. Tvůrci ve studii sdíleli nejčastější frustrace, ale také přiznávají, že místy

manipulují s pořízeným materiálem podobně, jako je tomu v případě Jareckiho. Druhá

polovina diplomové práce se již plně věnuje případové studii procesu s Robertem

Durstem a zejména jeho ztvárnění a uchopení v televizní a literární tvorbě. Po

shrnujícím úvodu k životu Roberta Dursta a Jareckiho tvorbě se práce vyjadřuje ke

kritice zmíněného seriálu v souvislosti s etickými principy dokumentárního filmu. Pořad

The Jinx je srovnáván s kriminálním podcastem Serial, který se dočkal podobně

kontroverzní odezvy a se sérií Jareckiho sdílí mnohé problematické rysy včetně
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nepřiměřeného vztahu režiséra a aktéra. V závěru své práce se zaměřuji na literární

reprezentaci Durstova případu, a to především na knihu soudkyně Pirro, která je,

podobně jako Jarecki, vnímána jako relativně kontroverzní postava vzhledem

k zaujatosti jejího pohledu a stylu, kterým je její literární výpověď napsána. Zmiňuji

také současnou situaci Roberta Durst a očekávaný vývoj jeho případu. Práce si klade za

cíl zmapovat televizní a literární díla, která vstoupila do mainstreamových vod a přes

noc učinila z odloženého případu 80. let globální senzaci, která v případě Andrewa

Jareckiho získala i sošku Emmy, a konfrontovat je s kritikou. Vše je doplněno

teoretickými poznatky týkající se dokumentární etiky, manipulace s materiály, a také

vyjádřeními kritiků a odborníků na slovo vzatých.
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Definice dokumentárního filmu

Co je to dokumentární film? Jak uvádí Patricia Aufderheide ve své knize Documentary

Film: A Very Short Introduction, snadnou a tradiční odpovědí je: ne film. Respektive

není to film, jakým jsou například Hvězdné války. Další odpovědí a definicí může podle

Aufderheide být film, který není zábavný, film, který je vážný a má člověka něco

naučit. Problematickou definici pak představuje „film, který je o opravdovém životě“.1

Dokumenty jsou podle ní o opravdovém životě, nejsou však životem opravdovým.

Jedná se o portréty opravdového života, které využívají opravdový život jakožto surový

materiál.

Ačkoliv je jádrem dokumentárního filmu touha zachytit realitu bez příkras, výsledek

bude vždy záviset na rozlišných filmových možnostech zachycování.

„Dokumentární film nevyžaduje nic jiného než jakýmikoli prostředky přenést na

plátno starosti naší doby, zapůsobit na lidskou představivost a sesbírat co

nejvíce materiálu. V určité rovině se může tento pohled blížit reportáži, v jiné

básni a v další spočívá jeho estetická kvalita v jasnozřivosti podání.“2

Jak uvádí Gauthier, dokumentární film se vyznačuje obrovským množstvím škol a

směrů. Jediné limity dokumentárního filmu jsou pak omezenost svobody projevu,

technických možností a ochoty účastníků. I přes problémy s vytvořením obecně platné

definice dokumentárního filmu je možné nalézt charakteristiky, které jsou společné

téměř pro všechny dokumentární filmy. Dokumenty využívají např. inscenovaných

situací, pokud není možné některé záběry natočit přímo. Naopak fikční filmy používají

některé dokumentární postupy, aby vyvolaly v divákovi pocit, že to, co vidí na plátně,

se skutečně odehrálo. Na druhou stranu vytyčení hranic mezi nimi je poměrně důležité,

protože to umožňuje definovat dokument jako svébytnou formu v rámci ostatních

audiovizuálních žánrů.

Definici, která dokáže vytyčit hranice mezi dokumentárním a fikčním filmem a která se

zároveň dokáže vyhnout nástrahám zmíněným výše, nabízí Bill Nichols ve své knize

Úvod do dokumentárního filmu. Jeho definice je následující:

1 Aufderheide, Patricia. Documentary Film: A Very Short Introduction. Oxford University Press, 2007. 2
2 Gauthier, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. Praha: AMU & Jihlava, 2004. 74.
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„Dokumentární film vypráví o situacích a událostech týkajících se skutečných

lidí (sociálních herců), kteří nám představují sami sebe v příbězích, jež nám

přibližují věrohodnou představu o zobrazovaných životech, situacích a

událostech či pohled na ně. Specifické hledisko filmového tvůrce nevytváří fikční

alegorii, ale spíše zprostředkovává přímý vhled do žitého světa.“3

Módy dokumentárního filmu

Bill Nichols ve své knize Úvod do dokumentu vytvořil taxonomii dokumentárního filmu

a vytyčil šest modů dokumentárního filmu. Tyto módy od sebe umožňují rozlišit

jednotlivé dokumentární filmy. Jsou to mód poetický, výkladový, observační,

participační, reflexivní a performativní. Tyto módy je třeba vnímat pouze jako ideální


[…]


snímek jistého zvířete, nahradil ho proto snímkem zvířete ze zcela odlišné oblasti. I

v případě Durstova případu Jarecki neváhal a vystřihl pasáže tak, aby výsledný efekt byl

dramatický. Profesoři z amerických univerzit a dokumentaristé se shodli na tom, že je

třeba si pokládat otázku, do jaké míry je únosné do pořízeného materiálu zasahovat.

V závěrečné části práce zmiňuji Jareckiho film V lepší společnosti, který předcházel

jeho HBO počinu, a to v souvislosti s bezprecedentním postupem amerického soudu.

V říjnu roku 2018 právní zástupce v Los Angeles učinil dosud neviděný krok, kdy

nařídil, aby film V lepší společnosti s Ryanem Goslingem, který byl natočen na motivy

Durstova života, posloužil jako důkazní materiál ve věci zmizení Kathie Durstové.

Zástupce tvrdí, ačkoliv je V lepší společnosti fiktivním filmem, snímek je založen a také
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prodáván jako příběh o zmizení a smrti manželka Roberta Dursta, následné vraždě jeho

nejlepší přítelkyně a zabití jeho souseda. V rámci analýzy filmového zpracování

Durstova příběhu narážím také na stereotypy, které Jareckiho provázejí a jak se jeho

osobní traumata odrážejí v jeho tvorbě. Jak uvádím, zásadním nedostatkem filmu

v porovnání se seriálovým protějškem je absence fyzických tiků, kterými Durst trpí a

které byly tak zásadní v epizodách seriálu jakožto ukazatele nervozity hlavního

protagonisty. Jarecki učinil z Ryana Goslinga mnohem normálnější postavi, než na

kterou je divák zvyklý ze serálu The Jinx. Podobně nervózního je možné sledovat

Dursta i na záznamech soudních procesů.

Na závěr práce přibližuji literární reprezentaci Durstova případu, a to hlavně knihu

soudkyně Jeanine Pirro a její pomstychtivou honbu za spravedlností a její tendenci

kráčet přes mrtvoly. Spolu s kontroverzní formou, v níž se rozhodla svou knihu

vyprávět, zmiňuji také kauzu se spoluautorkou knihy, které se odmítla účastnit nekalých

praktik, které Pirro navrhovala. Ačkoliv se jedná o tuctovou literaturu, díky

nactiutrhačným obvinění, kterých se Pirro opakovaně dopouští, může být kniha

důležitým materiálem ve věci soudního líčení. Státní zástupci se obávají, že by obsah

její výpovědi mohl emocionálně zviklat porotu.

Cílem mé diplomové práce bylo sepsat případovou studii, která by mapovala případ

Roberta Dursta a jeho reprezentaci v mainstreamových médiích s důrazem na televizní a

literární tvorbu. Ústředním tématem práce je diskuze nad etickou stránkou rozhodování

dokumentárních tvůrců a důsledků jejich voleb. Toto etické dilema jsem ilustrovala na

Jareckiho manipulaci s audionahrávkou, stejně jako na jeho vztahu s aktérem. Druhou,

neméně důležitou stránkou práce je bezprecedentnost situace, k níž došlo díky finálové

epizodě seriálu, po které byl aktér zatčen na základě výroku, který zazněl

v dokumentární sérii. Zde jsem se soustředila zejména na problematické rozhodnutí

Jareckiho mlčet před policií o důkazech a využít je jako materiál pro další natáčení a

souvislost tohoto rozhodnutí s principy dokumentární etiky.
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Summary

In my thesis I aimed to create a case study that would monitor the representation of the

case and the trial of Robert Durst and the murders of Morris Black, Susan Berman and

Robert’s wife Kathleen Durst. In the introduction I briefly touched on the definition of

documentary movie and the history and boom of the true crime genre. Only in the recent

years the wider understanding of the aforementioned term can be observed thanks to the

mainstream success of true crime series. When movie companies come out with such

series, they automatically label them as true crime which only solidifies their position

on the market.

After narrowing the genre I discuss in my thesis, I provide a brief overview of ethics, its

definition and history as a discipline with special attention to professional ethics. In

regards to recent events which showed that Andrew Jarecki manipulated the audio that

was presented to the viewer in the final episode, I focused on the issue of documentary

ethics and the lack of research that is available. The key empiric research was created by

Pat Aufderheid and her team when they published their study „Honest Truths:

Documentary Filmmakers on Ethical Challenges in Their Work“. It contains interviews

with 45 movie creators who are presented with moral challenges every day. Some of the

creators admitted to misguiding their objects and gatekeepers in order to finish their

project. In the chapter regarding the comparison of The Jinx and criminal podcast Serial

I focused on the fictionalization of real crime cases and the shattered state of general

public that expects dramatic final episode. It shows that both Jarecki and Koenig bait

the viewer by ending their episodes on cliffhangers, which is of course a strategic move.

Nevertheless, in my thesis I was mainly interested in the documentary series The Jinx

due to the mass popularity it reached and the shocking finale that lead the police to the

arrest of Robert Durst. I provided a timeline of events that preceed the disappearance of

Durst’s wife, neighbor and friend, as well as an overview of time holes caused by

Jarecki. Major part discusses the ethical side of Jarecki’s work when it comes to

withholding proofs from police in order to gain more popularity. In recent months it

came to be known that Jarecki manipulated and edited the sound bit that was played in

the end of the final episode. There comes the question of how much shoudl the director

really edit.
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I also mention literary representation of the Durst case which is the controversial book

by Jeannine Pirro and movie adaption All Good Things by Andrew Jarecki and the

unconvincing portrayal of Robert Durst by Ryan Gosling.

The aim of this thesis was to discuss the ethical side of documentary making as well as

creating a case study on the durst case. The ethical dilemma was illustrated on Jarecki’s

decision to manipulate the sound bit as well as his relationship with the object. The

second most important part of this work is the rarity of situation caused by the final

episode after which the main character is arrested.
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