**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: STRÁNSKÁ Karolína

**Název práce:** Všechny jsem je zabil: reprezentace případu Roberta Dursta v dokumentu, celovečerním filmu a médiích

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: David Jan Novotný

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předpokládaná struktura i cíl práce odpovídají tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka dohledala jak odbornou literaturu, týkající se dramatického díla a dokumentárního filmu, ale rovněž dohledala články a texty, týkající se kontroverzního přístupu k dokumentární tvorbě. Práce je v této podobě v Čechách původní.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná, od definice dokumentárního filmu přes etiku až ke zkoumanému dílu, resp. k případu Roberta Dursta. Terminologie oboru zvádnuta, stejně jako citační norma a jazyková a stylistická stránka práce. Přílohy práci účelně doplňují. Jen jedna technická výhrada: v konečné verzi nejsou číslovány kapitoly.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Text splňuje všechny nároky, kladené na kvalifikační diplomovou práci. Autorka se ve své případové studii nedotýkala jen samotného dokumentárního filmu, ale i postupů a metod, které bývají - a v případě zkoumaného filmu rozhodně jsou - za hranicí etiky. V tomto ohledu byla volba předmětného díla jasně cílená, neboť na něm, jejím režisérovi a jeho přístupu mohla diplomantka demonstrovat a jasně doložit problematičnost při zpracovávání skutečných událostí a netických postupů. V souvislosti s žurnalistickou praxí autorka zcela jasně vyjádřila svůj postoj k manipulativním praktikám, které jsou v současnosti čím dál tím více používány.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 5. 2019

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**